
COMUNE DI CASTELDIDONE 
Provincia di Cremona

Via XXV Aprile n.20   Centr: 0375 91102 – Fax 0375/310222
Email: demografici@comune.casteldidone.cr.it

PEC: segretario.comune.casteldidone@pec.regione.lombardia.it
Sito WEB: www.comune.casteldidone.cr.it

Pag. 1

DETERMINAZIONE N° 66 DEL 20/12/2022

Oggetto: ELEZIONI DEL CONSIGLIO REGIONALE E DEL PRESIDENTE DELLA REGIONE 
LOMBARDIA DEL 12 E 13 FEBBRAIO -  ACQUISTO MATERIALE NECESSARIO  
PER L'UFFICIO ELETTORALE. SMART CIG Z47393364D

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che i Comuni di Rivarolo del re ed Uniti, Casteldidone, Spineda si sono costituiti in Unione ai 
sensi dell'art.32 del T.U.E.L. 267/2000, dal nome "Unione di Comuni Lombarda Foedus”, trasferendo ad 
essa il proprio personale dipendente e pertanto si richiama il decreto del Presidente dell’Unione Foedus 
N. 1/2022 di nomina del Responsabile di Area ai sensi dell’art. 109 del D. lgs. 267/2000 e di attribuzione 
delle funzioni di cui all’art. 107;

PRECISATO CHE i comuni appartenenti all’Unione Foedus hanno trasferito in capo alla stessa tutte le 
funzioni fondamentali ed in particolare vista la convenzione rep 35 in data 28/5/2013 per il trasferimento 
della funzione di organizzazione generale, gestione finanziaria e di controllo;

RICHIAMATI i seguenti atti fondamentali:
- deliberazione del consiglio comunale n. 27 del 29/11/2021 di approvazione del Documento Unico 

di Programmazione (DUP);
- deliberazione del Consiglio n. 35 del 27/12/2021 di approvazione del bilancio di previsione 2022-

2024 e relativi allegati;
- deliberazione di Giunta Unione n. 3 del 14/1/2022 di approvazione del Piano esecutivo di gestione 

e Piano delle performance 2022-2024

VISTO il Decreto n. 982 del 16/12/2022 del Presidente della Regione Lombardia Attilio Fontana con cui 
vengono convocati i comizi per le elezioni del Consiglio regionale e del suo Presidente dalle ore 7 alle 23 
del 12 febbraio 2023 e dalle ore 7 alle ore 15 del lunedì 13 febbraio 2023;

DATO ATTO che di detto decreto i sindaci dei comuni della Regione Lombardia danno notizia mediante 
affissione di apposito manifesto entro il 29 dicembre 2022, ossia 45 giorni prima delle 12 febbraio come 
da circolare della Prefettura di Cremona Prot. 74915/2022;

CONSIDERATO che gli adempimenti connessi allo svolgimento delle elezioni rispondono a scadenze 
improrogabili e stringenti, rendendo pertanto necessario avviare senza indugio le procedure di 
affidamento per l'acquisizione dei servizi e delle forniture necessari;



COMUNE DI CASTELDIDONE 
Provincia di Cremona

Via XXV Aprile n.20   Centr: 0375 91102 – Fax 0375/310222
Email: demografici@comune.casteldidone.cr.it

PEC: segretario.comune.casteldidone@pec.regione.lombardia.it
Sito WEB: www.comune.casteldidone.cr.it

Pag. 2

VISTO il preventivo proposta dalla Ditta MYO srl con sede Poggio Torriana (RN) per una spesa complessiva 
di € 372,71 IVA compresa, ditta che si è sempre distinta per puntualità e professionalità nella fornitura del 
materiale necessario allo svolgimento delle consultazioni e la cui offerta economica risulta vantaggiosa;

DATTO atto, alla luce delle istruzioni impartire dalla Prefettura di Cremona, competente per territorio, 
sono esclusivamente i comuni a dover presentare la rendicontazione delle spese e ritenuto pertanto di 
provvedere in merito;

VISTA la propria precedente determinazione 65/2022;

VISTO il D,Lgs. 267/2000;

VISTO il decreto 18 agosto 2000, n. 267, testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali e, in 
particolare, le seguenti disposizioni: 

- Articolo 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione amministrativa e 
finanziaria; 

-  Articolo 147-bis, il quale stabilisce che il controllo contabile è effettuato dal responsabile del 
servizio finanziario ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità contabile e del visto 
attestante la copertura finanziaria; 

- Articolo 183, che regolamenta termini e modalità per l’assunzione e la prenotazione di impegni di 
spesa;

- Articolo 192, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere proceduta da apposita 
determinazione a contrattare indicante il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del 
contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla 
base;

RITENUTO di procedere all’acquisto mediante affidamento diretto ex art. 36 comma 2 lettera a) del Dlgs 
50/2016 e s.m. e i. che testualmente recita: “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva 
la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 
per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta. La pubblicazione 
dell’avviso sui risultati della procedura di affidamento non è obbligatoria” omissis;

RICHIAMATE altresì le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle 
amministrazioni pubbliche:

 l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, così come modificato dall’art. 1 comma 
130 della legge n° 145 del 30 dicembre 2018 (Legge di stabilità), circa gli obblighi per le 
amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
(MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00 ed al di sotto 
della soglia di rilievo comunitario; 



COMUNE DI CASTELDIDONE 
Provincia di Cremona

Via XXV Aprile n.20   Centr: 0375 91102 – Fax 0375/310222
Email: demografici@comune.casteldidone.cr.it

PEC: segretario.comune.casteldidone@pec.regione.lombardia.it
Sito WEB: www.comune.casteldidone.cr.it

Pag. 3

 l’art. 23-ter, comma 3 del decreto legge 24 giugno 2014 n. 90, che prevede la possibilità per i 
comuni di procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore ad 
€ 40.000,00; 

ATTESO CHE: non sono attive convenzioni CONSIP aventi per oggetto forniture in acquisto con 
caratteristiche uguali o comparabili con quelle oggetto della presente procedura di fornitura;

DATO ATTO che la presente fornitura rientra nel campo di applicazione della Legge 13 agosto 2010, n° 
136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che, pertanto, il presente procedimento è stato registrato 
presso l’AVCP ed è contraddistinto con il CIG: Z47393364D

CONSIDERATO che spetta al Responsabile del servizio adottare i provvedimenti di spesa per la concreta 
attuazione degli obiettivi fissati dagli organi istituzionali dell’ente;

VISTO il regolamento per il funzionamento degli uffici e dei servizi;

DATO ATTO:

- che non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi che ostino all’ assunzione del 
presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6-bis della Legge n° 241/90 e s.m.i.;

- della regolarità tecnico amministrativa del presente provvedimento che si concretizza con la 
sottoscrizione del presente atto;

VISTO l’art. 15 del decreto legge 18 gennaio 1993, n. 8, come modificato dall’art. 1, comma 400, lett. d), 
n. 1), della legge 27 gennaio 2013, n. 147),

DETERMINA

1. Di affidare la fornitura del materiale necessario all’ufficio elettorale per l’espletamento delle 
procedure relative alle elezioni del Consiglio Regionale e del suo Presidente fissate per il 12 e 13 
febbraio 2023 dalla Ditta MYO srl con sede Poggio Torriana (RN) per una spesa complessiva di € 
372,71 IVA compresa, mediante affidamento diretto ex art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs 
50/2016 e s. m.;

2. Di impegnare la spesa al bilancio di previsione 2022/2024 es corrente, come segue:

 per € 164,00 al cap. 01071.03.0021;
 per € 208,71 al cap. 01021.03.0010;

3. Di provvedere alla liquidazione delle relative fatture senza ulteriori atti se in conformità al 
presente impegno;

4. DI PRECISARE che il contratto si perfezionerà mediante scambio di lettere “commerciali” di offerta 
e, di accettazione, ai sensi dell’articolo 21 del regolamento di contabilità vigente e dell’articolo 32 

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=59972420


COMUNE DI CASTELDIDONE 
Provincia di Cremona

Via XXV Aprile n.20   Centr: 0375 91102 – Fax 0375/310222
Email: demografici@comune.casteldidone.cr.it

PEC: segretario.comune.casteldidone@pec.regione.lombardia.it
Sito WEB: www.comune.casteldidone.cr.it

Pag. 4

comma 14 del D.Lgs 50/2016, e che, le condizioni per l’affidamento della fornitura, nonché le 
clausole essenziali del contratto, prevedono che la fornitura abbia luogo, nel corso dell’anno 2022, 
la commessa di cui trattasi è, inoltre, soggetta all’applicazione delle disposizioni normative 
disciplinate dalla legge 136/2010, in merito alla tracciabilità dei pagamenti;

5. Di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata all'Albo Pretorio online per 15 giorni 
consecutivi e nella sezione “Amministrazione Trasparente” - sottosezione “Provvedimenti” - 
“Provvedimenti Dirigenti”, ai sensi dell'art. 23, comma 1 del D. Lgs. n. 33/2013;

4. Di dare atto che a consultazioni ultimate il comune provvederà alla rendicontazione delle spese 
sostenute e alla richiesta di rimborso alla Regione Lombardia, per tramite della Prefettura di 
Cremona competente per territorio.

 

Data, 20/12/2022 Il Responsabile del servizio
BERTOLETTI SILVIA / INFOCERT SPA

Firmato digitalmente


